
DETERMINA N. 142/2020

SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE E STAMPA DELLA RACCOLTA DEI RAPPORTI E DELLE RELAZIONI 
ANNUALI DELL’AUTORITA’ DALL’ANNO 2014 ALL’ANNO 2020. AFFIDAMENTO ALLA 

BERCHET INGEGNERIA DI STAMPA S.A.S. IMPEGNO DI SPESA DI € 10.248,00 IVA 
COMPRESA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG 

8381382739  
il Segretario generale

Premesso che: 
- in occasione della scadenza della prima consiliatura dell’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 
Autorità) occorre procedere all’acquisizione del servizio di impaginazione grafica e stampa della Raccolta 
dei Rapporti e delle Relazioni annuali dell’Autorità;
- il servizio richiesto prevede la predisposizione di n. 50 cofanetti contenenti sia la Raccolta dei Rapporti 
annuali (circa 1.400 pagine, suddivise in distinti 7 volumi) sia la Raccolta delle Relazioni del Presidente (un 
unico documento di circa 140 pagine) dal 2014 al 2020;
- il servizio in oggetto è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
Ritenuto:
- in considerazione dell’entità della spesa, tenuto conto della tempistica richiesta e del grado di 
soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a regola d’arte e 
qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi molto ristretti e dei costi pattuiti), di procedere 
all’acquisizione del servizio di impaginazione grafica e stampa della Raccolta dei Rapporti e delle Relazioni 
annuali dell’Autorità, dall’anno 2014 all’anno 2020, mediante affidamento diretto, a mezzo di Trattativa 
diretta sul MEPA;
- di richiedere a tal fine apposita offerta sul MEPA alla Berchet Ingegneria di Stampa s.a.s., P.IVA 
02261790287, con sede in Padova, via E. Degli Scrovegni n. 27;
Preso atto che:
- in data 30 luglio 2020 la società suddetta ha presentato un’offerta, ns. prot. n.  11269/2020 del 31 luglio 
2020, pari a € 8.400,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 10.248,00 IVA compresa;
- i costi relativi al servizio sono così ripartiti: € 8.200,00 per il servizio di stampa e € 200,00 per il servizio di 
impaginazione grafica (ideazione grafica del cofanetto e delle copertine);
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), e successive modifiche ed 
integrazioni;
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo di importo pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124509
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono 
disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 
prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di 
provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il bilancio di previsione per il 2020 approvato con Delibera dell’Autorità n. 171/2019 del 5 dicembre 2019, 
il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la suddetta spesa; 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di affidare il servizio di impaginazione grafica e stampa della 
Raccolta delle Relazioni e dei Rapporti annuali dell’Autorità dall’anno 2014 all’anno 2020 alla Berchet 
Ingegneria di stampa s.a.s., P.IVA 02261790287, con sede in Padova, via E. Degli Scrovegni n. 27, per un 
corrispettivo pari a € 8.400,00 oltre IVA, per complessivi € 10.248,00;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di impaginazione grafica e stampa della 
Raccolta dei Rapporti e delle Relazioni annuali dell’Autorità dall’anno 2014 all’anno 2020, a seguito di 
trattativa diretta sul MEPA, alla Berchet Ingegneria di stampa s.a.s., P.IVA 02261790287, con sede in 
Padova, via E. Degli Scrovegni n. 27, per un importo pari a € 8.400,00 oltre IVA, per complessivi € 10.248,00;
2.di formalizzare l’affidamento con la Berchet Ingegneria di stampa s.a.s. di cui al pt. 1) mediante stipula del 
contratto sul MEPA;
3.di impegnare la spesa di € 10.248,00 IVA compresa al Titolo I, categoria 3, capitolo 41100, denominato 
“Spese per l'organizz.ne di iniziative accademiche, convegnistiche ed altre manifestazioni” del Bilancio di 
previsione 2020 Codice piano dei conti U.1.03.02.02.005;
4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
5.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente e regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria;
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 07/09/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


